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ban. Háromszor annyi rikkancs vág- ’ 
tat az acélgyártól a Hirschgyárig 
kínálva az újabb meg újabb nagy 
szenzációkat, újabb bemártogatást 
ígérő lapokat. A gömbölyű arcok 
pedig még gömbölyűbbé lesznek a 
hasábok élén illeszkedő címeknek 
még olvasásánál is és máris megin­
dul a susogás, az újabb rémhírek 
tovább adása, amelyben hol a cse­
hek, hol a franciák szállnak meg 
mindent és mindenkit, kipucolnak 
minden fészket és akkor aztán át­
veszik a hatalmat a demokrácia^ a 
népfenség stb. nevében. Természe­
tesen Salgótarjánban is. Hiszen itt 
is szeretnének némelyek az egyszer 
már megpróbált uralomba beleülni, 
hogy soha többet ki ne eresszék 
kezükből.

son e burkoltan vádaskodó lapok 
elé, amely kiutasítsa uccáiról a 
nemzeti hitelrontás szószólóit, amely 
hangosan el ne kiáltsa magát, hogy 
korán van még örvendenil Nem 
akarjuk* hinni, hogy ne volnánk so­

kan, akik birunk, tudunk és aka­
runk méltóságot, erőt, kitartást 
mutatni a nemzeti kormányhoz, a 
város érdekeihez, á nemzet, jó hír­
nevéhez való ragaszkodásban! ezt je­
gyezzék meg az örvendezek! Sz. I.

gos Segítő Bizottság a kormány erkölcsi 
vértezete alatt eszközli a gyűjtést és az 
adományokat az utolsó fillérig a káro­
sultak támogatására fogja fordítani. 
Hisszük, hogy minden magyar anyagi 
erejéhez képest meghozza áldozatát és hogy 
a feltámadás húsvéti szent ünnepére fel 
tudjuk támasztani a rombadült magyar tűz­
helyeket.

. Minden összegyűjtött adományt a 
Népjóléti és Munkaügyi Minisztérium a- 
lábbi bankfolyószámláira a csatolt posta­
takarékpénztári befizetési lap felhasználá­
sával kell beküldeni.

Bankfolyószámlák:
„Pesti Hazai Első Takarékpénztár 

Országos Segélyalap",
.Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 

Országos Segélyalap",
„Magyar Általános Hitelbank Orszá­

gos Segélyalap", mely folyószámlákra ado­
mányok készpénzben közvetlenül is be- 
fizethetők.

Az adományokat állami számvevő­
ség kezeli, s az Országos Bizottság meg­
hallgatásával a kormány osztja ki.

Az országos Segítő Bizottság hiva­
talos helyiségei: Budapest, IV., Eskütér 1. 
I. emelet 40 szám alatt vannak.

Telefonszám: Népjóléti minisztérium 
5. mellékállomás.

Budapest, 1926. évi január hó 12-én.
Dr. Vass József m. kir. népjóléti és 

munkaügyi miniszter, az Országos Segítő 
Bizottság elnöke.

És mit szóit ehhez Salgótarján? 
Ha jámbor olvasónk kifáradtál a 
frankszenzációk legmelegebb napjai­
ban az újságokat hozó vonatokhoz 
láthattad volna a „jó- hírekre éhes 
kigömbölyödött arcait azoknak a 
salgótarjániaknak, akik egymás ke* 
zéből szokták kitépni az Esti Kurír 
eddig is, ha Salgótarjánt sejtették 
benne lepocskondiázva, ha városunkékor más helyütt a karácsonyfák gyergyái 
vezetőségét gondolták benne meg- kigyultak, elemi erővel tört rá Békés, Bi- 
támadva. Most pedig ez a kis SaHh?r. « Z'emplén vármegyék egy részére a 
ant'irián k-iwleiiilt mnd az >Vl,aradat< elsöpörve mintegy 47,000 holdgotarjan kiszelesuit, most az egesz.;termését> földönfutóvá tette közel 600 
csonkaorszag vezetőséget lehet lej í tanya lakóit és romba döntötte házaikat, 
rángatni, megdobálni s mindezt jó}Az a segítség, amelyet a hatóság és a 
bő lére eresztve lehet olvasni a Vi-, társadalom nyújtottak, csak arra volt elég, 
lágban, Népszavában, Pesti Napló-1ho*y.a menekültek betevő falatot kapja­

nak es feael ala kerüljenek. A kar azon­
ban igen sok milliárd s most még telje­
sen fel sem becsülhető, mert egész ter­
jedelmében majd csak az árvíz eltakaro­
dása után mutatkozik, de az már most bi­
zonyos, hogy a károsultaknak- még uno­
kái is attól lesznek koldusok, hacsak se­
gítségükre nem sietünk.

Ezért fordulunk a magyar társada­
lomhoz.

* Szinmagyar családok százait, talán 
ezreit kell talpraállítanunk, a pusztulás he­
lyébe virágzó, dolgos életet teremtenünk. 
Országos Segélyalapra van szükség, ak­
korára, hogy a veszedelemnek nyomáit is 
eltüntethessük.

Kérő, sürgető szóval kiáltjuk ezt bele 
a magyar társadalomba az Országos Se­
gítő Bizottság nevében: nyújtsa mindenki 
segitö kezét szerencsétlen testvéreink felé. 
Minden adomány az erős magyar szeretet 
meleg kézszoritása lesz, amely megérez­
teti a károsultakkal, hogy bizhatnak, mert 
a nemzet nem hagyja el őket. Az Orszá-

Előre megjegyezzük, hogy nem 
kell e néhány sorban nagy lelep­
lezésektől tartani. A városunk és 
környéke tudtunkkal minden hamis- 
pénzcsináló társaságtól mentes. El­
lenben nem tudunk elhaladni meg­
jegyzés és bámulat nélkül azek mel­
lett a mondjuk csak furcsának ne­
vezhető tünetek mellett, amelyeket 
szerencsétlen országunkat ért legú­
jabb csapás Salgótarjánban is oko­
zott. Nem igen akartunk erről a 
sajnos világszenzációról sokat Írni, 
nem akartunk foglalkozni az odiózus 
ügynek sem posványos, sem szépít­
hető részével. Minek növeljük mi is 
az irodalmát oly dolgoknak, amely­
ről rövid kipattanási ideje óta annyi 
hozzáértő és hozzá nem értő, annyi 
jóakaró és rosszakaró toll ontotta 
már a cikkek garmadáját.

A frank üggyel foglalkozó tol­
lak nagyobbik része sajnos nem 
bűnügyi esetet, rendőr nyomozási 
anyagot látott a dologban, hanem 
kormánybuktatási eszközt, a magyar 
konzervatív-nemzeti irányzat lejára­
tásának fegyverét és egy végtelen 
nagy posványt, amelyben mindenkit 
meg lehet mártogatni, aki politikai­
lag az újságírónak nem tetszik. Csak 
úgy oda-oda vetett némely újság 
egy-egy nevet, semmitmondó * meg­
jegyzést ami mögött a sejtések vagy 
sejtetések légiója nyüzsgött. Minden­
ki gyanús, aki nemzeti politikát foly­
tat, mindenkire rá lehetett mutatni

</^Adakozzunk az árvízkárosultaknak!
SÓK_ arácsony estélyén megcson-

kilott hazánkat súlyos csapás érte. Ami-

Mit akarnak ?
a sárba mártott tollal, mindenkit 
közszájra lehetett bocsájtani, aki 
nem volt szociáldemokrata, nem volt 
liberális! Es ez mind nem volt elég 
ugyanezen újságok kéjjel vonultat­
ták fel a „barátságos^ külföldet, 
hogy mit mond ez a francia detek­
tív, hogy vélekedik az a francia bank- 
íiu, avagy Benes, esetleg Nincsics ur 
hányszor ette meg reggelire ezt a 
rövid életében is sok vihart látott, 
sok szenvedést megért csonka orszá 
got.

A mocsárszag igy terjeng, igy 
hinti illatát széjjel Salgótarján terein, 
uccáin, igy viszi be bacilusait az 
ingadozók sziveibe, igy jut el a ha­
mis frankok ügye átalakítva, meg­
spékelve, megaranyozva jobban 
mondva megfeketitve a dunai fővá­
rosból ide a szanált bányák határ­
helyeire.

Nem akarjuk hinni, hogy ne 
legyen Salgótarjánban nemzeti, ma­
gyar érzésű erős társadalom, amely 
megállítsa az árt, amely vétót kiál-

Feltűnést és megbotránkozást keltő 
cikk jelent meg Vázsonyi Vilmos tollából 
Neue Freie Presse vasárnapi számában, 
amelynek elolvasása után egyetlen kérdé­
sünk ez: vájjon mit akarnak Vázsonyiék 
és az ő szférájukhoz tartozó ellenzéki pár­
tok, amikor a parlamenti bizottság kikül­
dése után is olyan hangnemben tárgyal­
ják ezt a frankhamisitási ügyet, ami nél­
külöz minden politikai komolyságot’ A 
parlamenti vizsgáló bizottság kiküldése

nem a kormány ötléte volt, mert maga 
Bethlen István miniszterelnök fcjte:te ki, 
hogy az ilyen kérdések tárgyalását szíve­
sebben látja a törvényes hatóságok kezé­
ben, mint ad hoc politikai bizottság ke­
belében. Az ellenzék kívánsága teljesült, 
amikor ma már ülésezik ez az u n. frank­
bizottság s épen ezért nem nem tudjuk 
megérteni Vázsonyi Vilmos indokolatlan 
kifakadásait amelyek a Neue Freie Presse 
vasárnapi számán- keresztül nyilvánosságra

olyan embernek, aki nem járt nagy isko­
lát, tévelygős az eszejárása, nem tudja 
magát pallérozni!-..

— Nem igaz örzse! a legokosabb 
embereket a világon bölcseknek hijják, 
mán pedig nem az iskola teszi bölcsé az 
embert, hanem az élet! Az én nagyapám 
nem tudott sem Írni, sem olvasni mégis 
ő vót ezen a vidéken a legokosabb em­
ber; — huszonnyolc esztendeig vót a falu 
bírája, — az urak is azt mondták rá, hogy 
bölcs emberi —

— Kendnek minden csak babona 
Mihály! Azt’hiszi, hogy nem történnek a 
világon csodák? Hát az nem vöt-e csoda 
mikor Juliskánk beteg vót, a Szemei mán 
föl vótak akadva, hogy nem használt 
semmi orvosság, hogy oda vótam én ak­
kor. Egyszer este fele begyön egy rok­
kant katona, kéregetett, adtam neki enni, 
innya, Juliskánk csak nyögött az ágyban 
tüzveresen!..

Megnézte, aszongya nem kell semmi 
orvoság, csak karácsonyi morzsán füs­
töljem meg, — avval el is ment. Ahogy 
az ajtón kitette a lábát úgy eltűnt egy­
szerre, nem látta azt n kapun kimenni 
senki, de nem is látták másutt a faluban 
rokkant katonát... És oszt megfüstöltem« 
Juliskát karácsonyi morzsával, másnap 
mán javult, oszt minden nap jobban lett.

— Nem történnek a világon csodák 
örzsel Juliskánk bizonyosan annélkül is 
tóbban lett vöna, — mondotta Mihály 
tomoran.

Télen az erdőn.
Vastag hó boritja az egész minden- 

séget, a sötétszürke égbolt pedig azt mu­
tatja, hogy még több havat várhatunk. 
Az őrhegy szűz-fehéren magaslik ki a 
többi hegyek közül, — jobbfelé a Szil­
váskő sziklái feketéiknek a vakító fe­
hérségben.

A kis palócfaiu a mély völgyben 
alig látszik ki a hóból, csak templom tor­
nya meg a házak eszterhéjja barnálik elő. 
Bent a faluban arra a god .ny^zög felé 
esik Fö di Mihály jókarban tartott portája. 
Félházhelyes gazda, ami nem jelent töb­
bet húsz hold földnél, — bizony itt a he­
gyek között nagyon szűkre van szabva 
a határ. Aztán szerezni se igen lehet hozzá, 
még ide a Medves fensikjára is tótokat 
telrpitettek, a sok jó szántóföldet, lege­
lőt mind elfoglalja a nagy Hlavács, Kad- 
lót meg Janák-had. Az idők folyamán 
azonban már összeházasodtak a magya­
rokkal, s igy valamiképen csodaszép le­
ányokat nevelnek: az arcuk mint a leesett 
hó, gyenge porral bevonva, a kezük puha, 
gödrös, finom mint az úri kisasszonyoké, 
Semmi mezei munka, aratás kapálás el 
nem durvítja azt. No meg aztán tudnak 
ők valami csodakenőcsöt készíteni, ami­
től finom lesz a bőrük.

Földi Mihály épen fuvarba készülő­
dik; kitatarozta a szekeret, uj csatló-ru- 
dat csinált hözzá. Reggel hajnalban in­
dultak el a Medves rengetegeibe, ölfát 
fuvaroznak a gyárnak.

vettek együtt meg a háború előtti béke 
időben.

.örzse asszony szólalt meg a nagy 
csendességbe:

— Osztan Mihály, merre mennek 
azé a fáé? Csak nem a Kaparonak? .

— De arra visz el az ut a Kaparó 
mellett. A vicseklai oldalból hozzuk a 
fát! — felelte Mihály.

Fönt a Medves rengetegében, az ut 
mellett látható egy régi magányos ház­
nak a romja, egy—két csonka fal mere- 
dezik belőle. Azt mondják, hogy az volt 
a Kaparó csárda, még Sisa Pista meg 
Vidrócki idejében. Hogy ott fogták volna 
el a pandúrok Sisát a kaparó környékén, 
vagy talán magában a Kaparóban? Ki 
emlékezne már arra! A nép sok me­
sével, mende mondával szőtte körül a 
csonka falakat...

— Nagyon vigyázzon magára Mihály! 
Sok mindent láttunk már a Kaparónál! 
Györfi mikor arra gyött, úgy megijedt 
valamitől, hogy ott helybe, szörnyethalt!

— Eh babona! Györfi vendégségbe 
vót Tajtiba, — ittas vót mikor hazafelé 
gyött elesett az utón, oszt ott fagyott 
meg! — mondta Mihály gazda hitetlenül.

örzse asszonynak könybe lábadt a 
szeme, el-el csuklóit a hangja, ahogy foly­
tatta a beszédet:

— Nem igy beszélt kend ezelőtt 
Mihály! Olyan mintha hitetlen vóna, mi­
óta hazagyött abból a muszka országból. 
Jól mondta a tanító a mutkor, hogy az

Mennek a faluból vagy tizenkettőn, 
mind jó lovasgazdák. így téli időben jól 
esik, ha egy kis pénz csöppen a házhoz 
és kiváltképpen most jól megfizetik a 
fuvart.

Este az egész család a lakószobá­
ban ül. Földi Mihály az asztal mellett 
épen a vacsorát végezte, most a pipá­
ját tömögetve gondolkodik. Javakorbeli 
ember, végigszenvedte a prizemyseli ki- 
éheztetést, aztán fogságba esvén megjárta 
a szibériai hómezöket; lejutott Taskendbe, 
Szamarkandba, ott a bőszükével levő rozs 
élelem miatt, nehéz skorbut betegségen 
esett át, aminek a nyomait most is érzi 
a lábaiban meg a karjába. Sok mindenféle 
emberrel érintkezett, bolyseviki tanításo­
kat is hallott, — a sok nélkülözésben, 
szenvedésben, hiába könyörgött élőhöz; 
láthatatlanhoz, nem könyörült meg rajta 
senki.„ Így képződött lassan a szája kö­
rül egy keserű, kemény vonás, a szeme 
körül meg homlokán, egy pár kemény 
ránc...

örzse asszony még takaros menyecske, 
a lócán ül maga alá szorítva a guzsalyl 
és sörényen pörgeti az orsót. Dolgos, 
hűséges falusi asszony, tele mélységes hit­
tel: egyedüli olvasmánya az imádságos 
könyv. A kis Juliska leány meg,a na- 
gyoob Miska gyerek a búbos padkáján 
játszadoznak. Az egész házon meglátszik 
a jó mód: már a második hízót vágták 
le a télen, gabonaféle is termet^ a nyá­
ron meglehetősen, meg a cséplőgép is 
szép haazont hajt, amit a János sógorral

Salgótarján és a frankhamisítás.
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kerültek. Az ellenzéknek módjában van, 
hogy a létesített bizottságban kénye kedve 
szerint 'foglalkozzék a frankhamisitási ügy 
politikai vonatkozásaival, mert ez a bizott* 
ság épen ilyen célok érdekében létesült. 
Vázsonyi Vilmos azonban most úgy lát­
szik önállósítani akarja magát, szeparálva 
attól a bizottságtól, amelyik nekik ilyen 
irányban teljes terrénumot nyújthat. Fe­
szegeti Vázsonyi Vilmos ebbe a cikkbe.'a 
politikai felelősség kérdését s egész csomó 
kérdőpontot állít fel, amelyekre a nyomo­
zás eddig is nagy részt választ adott, de 
választ kaphat a parlamenti bizottságban 
Vázsonyi minden áron szerepelni akar a 
túlzó ellenzék oldalán s már akkor, ami­
kor a frankhamisitási botrány első alka- 
lommal került a parlament elé, feltűnt ne­
künk, hogy az ő személyét a szociálde­
mokraták szélső baloldali részén találtuk s 
gyanúnk volt, hogy az egész ellenzéki ak­
ciónak ő a spiritus rectora. Vázsonyiék oly 
messzemenő politikai konzekvenciákra gon­
dolnak a frankhamisítással kapcsolatban, 
ami már nem egyenlő azzal az óhajtással, 
hogy a bűnügy minden fázissá kinyomoz- 
tassék és a bűnösök elvegyék büntetésü­
ket, hanem igenis egyenlő azzal a burkolt 
vágyakozással, hogy ők uralomra jussa­
nak. Íme megtaláltuk tehát az okát Vá­
zsonyi és kapcsolt részei magatartásának.

Tudjuk mit akarnak: hatalmat, mert nekik 
a parlamenti bizottság kiküldésére irá­
nyulótörekvésük iscsak addig volt komoly, 
amig az volt a feltevésük, hogy ebbe a 
többségi párt és a miniszterelnök nem fog 
belemenni. Abban a pillanatban amikor 
kisült, hogy a miniszterelnök hajlandó a 
béke kedvéért kívánságuknak elfogadható 
részét teljesíteni, nekik nem volt olyan fon­
tos a bizottság kiküldése sem. Ez a maga­
tartás politikailag annyira komolytalan, de 
egyben annyira átlátszó tendenciájú, hogy 
megvetéssel fordul el tőle az ország jó­
zan közvéleménye. Vázsonyiék Bethlen Ist­
ván fejét szeretnék venni ami nyilvánkitü- 
nik a Neue Frcie Presse cikkéből melyben 
Vázsonyi legendának nevezi azt a közfelfo­
gást, hogy gróf Bethlen István ezidőszerint 
nélkülözhetetlen. A magunk részéről állít­
juk és tűrhetetlenül valljuk, hogy az ö 
személye napjainkban szinte küldetésszerü 
s nemcsak be nem helyettesíthető, de 
pótolhatatlan .is. Arra pedig egy pillana­
tig sem gondolunk, hogy az ő rendkívüli 
személyiségét épen Vázsonyi, vagy köréje 
tartozó bármely személy is pótolhatná. 
Őket mi úgy tekintjük, mint a halalom 
örökös aspiránsait, akik ellenzéki törpe 
kissebbségükben is épen eleget ártanak az 
országnak, .de mit árthatnak, ha valaha 
uralomra kerülhetnének.!

Betlehem egy munkás családnál.
A kis Jézus születésének 

világot formáló eseménye, a külön­
féle népszokások ezer és ezer féle vál­
tozatát teremtették meg az embereknél. 
A vallásos lélek a kedveskedések legvál­
tozatosabb formáiban áldoz a Kisdednek, 
mintha a nagy szegénységben születő gyer­
meknek, most, a kétezeréves távlatból, is 
melegséget, a szeretetnek forróságát akarná 
eljuttatni. A közelmúltban, ünnepelte a 
keresztény világ a karácsonyt s mintha 
némely helyen mitsem törődnének a nap­
tári idővel, a szobát ma is betlehemi jel­
képek diszitik. Meglátogattunk a napok­
ban egy családot, ahol — tudtuk — ér­
dekes látványban lesz részünk. A Zagy­
vái rakodónak temető alatt elhúzódó ko­
lóniája, a havas téliestén szép látványt 
nyújtott. A hosszú házsor első ajtajában 
lakik Daubner Vilmos, Selmecbányái szár­
mazású lakatos, aki évek hosszú sora óta, 
nagy fáradsággal és sok leleményesség­
gel, szép művészi érzékkel állítja össze a 
.félszobát elfoglaló Betlehemet. A szoba 
felső sarkában áll az istálló, melyben fa­
ragott állatok veszik körül a szentcsalá­
dot s előttük az istálló küszöbétől lép­
csőzetesen leereszkedő terepen az embe­
riség minden foglalkozású és fajtájú cso­
portja, erdők, mezők, kunyhók, kopár és 

fás hegyek váltakozó miliőjében, gémes 
és szökőkutak, vizet vivő emberek, zené­
szek ésszerű csoportosítása s a mennyeze­
ten függő különféle csillagok, a betlehemi 
fényes csillaggal élükön. Valahol vallásos 
énekbe kezd egy zenés óra, a viz csobo­
gása hallatszik a fényes csillagok, mikben 
carbid lámpák égnek a holdnak sápadt 
színével vonják be a sok sok emberrel 
és álattal ellepett terepet s mintha ez a 
változatos élét és föld minden éltetője a 
betlehemi kisded volna, az élettelen ala­
kok mintha mind az istálló felé fordul­
nának. *

Vallásos áhitat vesz rajtunk erőt s 
karácsonyesti melegség tölti meg a ren­
des kis lakást. Az öreg Daubner bácsi 
hévvel beszél a Selmecbányái betlehemi 
játékokról s amikor megtudja, hogy isme­
rem a hires várost, marasztal s meghatót- 
tan emlékezik a régi szép időkről, a Sel­
mecbányái Szentháromság térről és a kál­
váriáról, melyeket az uj hóditók bizony 
nem gondoznak. Kérdésünkre, hogy vol­
tak e már sokan megnézni e szép betle­
hemét, örömmel feleli, hogy igen, s ez 
— látszik rajta, — büszkeséggel tölti cl.

Még egyszer újból elmondatjuk ma­
gunknak, hogy melyik csoport miért van 
és mit jelképez s a bibliának ismeretét

árulja el a felelet* A két öreg néni, akik 
közül egyik a felesége, másik a nővére, 
ragyogó arccal figyelik érdeklődő kérdé­
seinket s hálásan köszönik, hogy kis la­
kásukat látogatásunkkal megtiszteltük Mi 
köszönjük a kedves fogadtatást s elbú­
csúzunk a vallásos lelkű családtól, viszont­
látásra a jövő karácsonykor.

Kint kemény hideg van s a hófehér 
természet az ünnepi hangulatot növeli 
lelkűnkben.

1__________

Hírek és különfélék.
Katholikiis naptár Janudrius 

19. sz. Margit. .1 szenteket nevelő katho- 
likas Anyaszenlegyhdz az Árpádházból 
hal szentel és hét boldoggá avatott, gyö­
nyörű lelket nevelt. Ezek közül való: 1V. 
Béla király leánya, Nyulakszigelének 
szentje: boldog Margit szűz. A Duna 
mély vizének hullámai között nevelkedett 
Hungáriának legszebb „gyöngye**, mint 
Üezcán mélyén as igaz gyöngy Ártat­
lan tiszta éleiét, mint domonkosrendü 
apáca 1271. jan. 18 án fejezte be ill a 
földön és kezdte, meg a mennyben. A 
„Margitszigetet1* meg róla hívják igy!

FebruáriuB 2. Gyertyaszentelő 
Boldogasszony. E napon szenteli meg az 
anyaszenlegyhdz hívei számára és 
templomi szolgálatra a gyertyákat Nem 
babonaság ez hanem ősrégi szokás a 
katakombák keresztényeinek világából. 
Egyébként az égő gyertya jelképe: 1) Jé­
zus Krisztusnak, mint a világ világos 
ságának: 2) Jelképe a jócsclekedetekkel 
bővelkedő hitnek mert miként a gyertya 
láng nélkül nem világit, úgy a hit is 
jőcselekedelck nélkül nem üdvözít! Az 
ünnep tárgya s kis Jézus bemutatása a 
templomban, ami az ószövetségben pa­
rancs volt! A körmenet eredete vissza­
nyúlik a IV századba. A rómaiak 
ugyanis febr l én Plató és Lupercus 
tiszteletére kör meneteket (lupcrcalia) ren­
deztek s állati bőrbe bújva körüljárták 
a várost (amburbalia) és egymást a 
bűntől való tisztulás jeléül vesszővel ver­
ték. Állítólag Sergius pápa, hogy a ke­
resztényeket ezen nem épületes felvonu­
lástól visszatartsa, behozta az égőgyer­
tyával történő komoly egyházi kormene- 
tét. E naphoz időjóslást is fűznek: Ma­
ria purificanle sole micanle, frigus étit 
mains. quam fuerit ante. Ha fénylik 
Gyertyaszentelő hideggebb lesz. mint az­
előtt. Febr 3 Balázs áldás. Ősrégi ke­
resztény szokás. A pap két kcreszlbctelt 
gyertyát tart a hívek álla alá s e sza­
vakat mondja: szent Balázs püspök és 
vértanú közbenjárására szabadítson és 
őrizzen meg téged az Ur minden torok­
bajtól és minden bajtól Sz. Balázs se- 
bastei püspök volt aki Dioklecián esd 

szár idejében a IV század elején, egy­
szer egy kis fiúnak torkából imád­
ságával halszálkát távolított el s igy 
megmentette őt a megfulladástól; innen 
a mai szokás eredetei (— pp —)

Eljegyzés. Loser László helybeli 
állami iskolaigazgató, r. kath. főkántor 
leányát Etuskát- eljegyezte Pál János 
baglyasaljai községi kántor-tanitó.

Halálozás. Kretsch Lajos helybeli 
földbirtokos városi virilis, az izr. hilk. el­
nöke, f. hó 24-én délután hosszú beteg­
ség után meghalt. Hét gyermeke maradt 
kik közül egy leánya már férjhez ment. 
Temetése nagy részvét mellett f. hó 26- 
án volt, melyen Deutsch a pásztói rabbi 
mondott német nyelvű beszédet, majd 
Günstler h. rabbi héber beszédet s Rauch- 
werger Mór és Schlesinger hitoktató ma­
gyar beszédet, végül b helybeli izr. kán­
tor énekelt. Temetésén a város, hatósá­
gok képviseltették magukat azonkívül 
felekezeti különbség nélkül nagy közön­
ség jelent meg azon.

Halálozás. Gáspár József 37 éves 
bányaaltiszt, f. hó 28-án délelőtt, miköz­
ben a bányakórházban az orvosra vára­
kozott, hirtelen rosszul leit s az elősiető 
Dr.Takács főorvos injekciót adott, azonban 
ennek dacára néhány perc alatt meghalt. 
Felesége súlyos betegen kórházban fekszik 
3 gyermekét pedig a jó emberek vették 
gondozásba. A szorgalmas és szerény hi­
vatalnok temetése ma d. u. 3 órakor lesz 
a bányatelep! kórház ravatalozó helyisé­
géből. Temetésen az R. K. olvasókör da­
lárdája és a bányászzenekar gyászinduló­
kat adnak elő.

A városi Kaszinó mint már em- 
litettük február 13-án farsang utolsó szom­
batján a szokásos búcsúztató estet tartja, 
amelyen a Kaszinó műkedvelő gátdája hal­
lomás szerint szintén szerepelni fog né­
hány kedélyes számmal. Az est, mint az 
előző években ebben is igen mulatságos­
nak és közvetlennek Ígérkezik.

Gorombaságok a jótékony célra 
gyűjtőknek. Mai számmunkban közöljük 
Vass népjóléti min. felhívását az árvízkáro­
sultak részére való adakozást illetőleg; ön­
kénytelenül eszünkbe ötlött e nemes buzdí­
tás olvasásakor, hogy ugyan Starjánban mi 
eredménye lesz a közvetlen meleg szavak­
nak? Hiszen még annál az önfeláldozó 
házról házra járással való gyűjtésnél is, 
amelyet a három leányegylet oly önzetle­
nül vállalt, megvoltak a csúnyán sebző tö­
visek. A szegény leányoknak elég gorom­
baságot kellett lenyelni. Volt aki a gyűj­
tök nem megfelelő vallási viszonyait hány- 
torgatta, volt aki országos* politikai né­
zeteit fejtegette, volt aki a város vezető­
ségével szembeni animozitását hangos- 
kodta, azonban mind egyformán nem ad­
tak az emberbaráti célra. Hát tisztelt han-

— Hát az nem vót-e csoda ami 
velem történt? Kend is tudja mennyire 
féltem én ezelőtt a mennydörgéstől, resz- 
kedtem, bújtam mikor elkezdett villámlani, 
mennydörögni. Mikor odavót a háborúba, 
a Sulyokék segítettek az aratásba Egy­
szer ott fogott a mennydörgés a mezőn, 
beteg lettem úgy vittek haza. Mennyit 
imádkoztam én a jó Istennek, hogy ve­
gye le rólam ezt a_ csapást! Este mikor 
senki se látta, az Őrhegyre jártam a ke­
reszthez imádkozni.. Egyszer oszt álmom­
ban, ágyukat láttam,.. Életembe ágyút 
soha én nem láttam, azt se tudom olyan-, 
e amilyennek álmodtam: két kerekű ta- 
lyigán feküdt egy hosszú, fényes cső, — 
elsütötték, rémségesen, borzasztó nagyot 
csattant, ijedtembe kiugrottam az ágyból, 
csak úgy vert a szivem...

Sötét éjszaka vót nem láttam sem­
mit. De azóta mintha elvágták vóna, nem 
félek én többet a menydörgéstől! Meny 
döröghet tőlem.' keresztet vetek magamra 
oszt vigan kapHok a mezőn! Hát mondja 
kend nem vót-e ez csoda?

— De az vót! Igazságod van örzse lel­
kem eszem azt a babonás szádat!

— Látom mán, hogy jó asszony vagy no.
Odament hozzá, átkarolta és erősen 

szájon csókolta az asszonyát.
Lassan elcsendesült minden a ház­

ban, a gazda aludni ment a gyerekekkel, 
örzse asszony még’egy darab fehér ci­
pót, meg disznósajtot dugott az ura ta­
risznyájába, — a kis fakulacsba jóféle 
törköly pálinkát töltött, nem sokat, amitől 
elveszti az ember az eszét, hanem csak 
éppen amennyi a hideg ellen való —

Kora hajnalban csak a hó világított 
még, hosszú líbasorban kaptattak föl a 
meredeknek a fuvarba menő gazdák.

Földi Mihály hajtott az élen. Ahogy 
ült a szekeren, gondolkodva nézte az 

utat a kerék előtt. Hát bizony rossz volt 
az nagyon, nem igen javitja azt senki, 
úgy járt már azon kitudja hányadik öreg­
apja is. Talán már ezer év előtt is igy 
tártak rajta.. Ha árviz árkot mos rajta 
keresztül, kidönlött fatörzsekből pallót 

vernek főléje aztán földdel betakarják, 
— úgy marad mig csak élném rohad, 
aztán valaki akinek arra visz az útja ki­
cseréli a rohadt fát. Azok az elnevezések 
is a határban ki tudja milyen régiek: itt 
van mindjárt a Csibánberke, a falu fö­
lött a Godányszög, amott északnak a 
Kaloda lápa, itt a domb alatt a Csató* 
kútja, a domb túlsó oldalán a Polyánkut 
Mihálynak az öregapja is gyerek korá­
ban igy tanulta nevezni, meg ennak az 
öregapja is; — emberek jönnek, emberek 
mennek, tűnnek el az idők folyamán, 
csak a határ áll időtlen idők óta, s a 
neve úgy száll nemzedékről nemzedékre.

Már pitymallott amikor a fensikon 
baktattak, aztán beereszkedtek az erdőbe 

Mikor a Kaparó elé értek, a Toldi 
Mihály .szekere valamiben nagyot zökkent 
úgy, hogy majdnem kiesett belőle, ráné­
zett a hótól belepett falakra, s egy csú­
nya áldást szorított vissza a torkán.

Mire megrakták a szekereket elér­
kezett a frűstök is, neki fogtak a falato­
zásnak, a lovaknak is dobtak egy kis 
szénát.

Közben az egyik gazda felvetette 
az indítványt, hogy jobb lenne visszafelé 
a teherrel a Szilváskőnek menni; — hosz- 
szabb az ut de jobb. A Kaparó felé rö- 
videbb de rosszabb.

Földi Mihály azt mondta, hogy ő 
nem kerül olyan nagyot, csak addig rossz 
az ut mig fölér a tetőre. Meg aztán erre 
felé tiz órára bent lehetnek a városban, 
igy esteiig még egy fuvart meg lehet 
csinálni.

Egy sem tartott vele, mind kímélte 

a lovát, a hó is nagy gomolyokban kez­
dett esni, a keleti szél csak úgy vágott 
az arcukba. Elindultak a többiek a hosz- 
szabb utón, Földi Mihály neki vágott a 
meredeknek, — csak azért is.

Elég jól birták a lovak, a nehezebb 
helyeken nekifeszitette a vállát a lőcsnek 
segített nekik. De a Kaparó előtt valami 
mélyedés lehetett az utón, mert a kere­
kek egész a tengelyig süllyedtek a hóba 
s a szekér mcgállott. Hiába biztatta a 
lovakat, azután ütötte, nem használt sem­
mit. Végig ostorozta őket aztán ö is tel­
jes erejével tolta a szekeret; — azt 
nyerte vele, hogy az istráng elszakadt 
neki meg a lábába nagy fájás nyilamlott 
bele az erőlködéstől; — az a rusnya 
skorbut, az ördög akárhova tegye. Az 
istrángot összekötözte aztán sántitva ka­
paszkodott föl az ut magasabb pontjára.

Nagy gomolyokban esett a hó, a 
szél csúnyán üvöltött a fák ágai között 
A két szegény ló, a Sármány meg a 
Szellő busán eresztette le a fejét, — hi­
ába rázták meg magukat, egy pillanat 
múlva megint vastag hóréteg feküdt raj 
tok. Ha ez igy tart egy óráig, eltemet 
lovat szekeret mindent.

Földi Mihály szétnézett a tájon: — 
kihalt minden, sehol egy lelket nem lehet 
látni, még madarak sem röpködtek a le­
vegőben.

Hátat fordított a Kaparónak, de 
azért hallotta jól, hogyan orgonái a szél 
a csonka falak között, egy magasra 
nyúlt galagonya ahogy a szél mozgatta 
mintha feléje bólongatott volna a fa­
lak közül.

’ Olyan kétségbeejtő, veszedelem kö­
zepette a magányosság. A háború folya­
mán sok veszedelemben sokszor kockáz­
tatta az életét, de mindig voltak társai, 
akik osztoztak vele a nyomorúságban, — 
olyan egyedül még sohasem volt mint 

mostan. Ezen a tájon akadtak rá Győr* 
fire is, megfagyott az utón. .

Levette a kalapját felnézett az égre 
és egy nagyot sóhajtott,

— Uram Istenem, segíts meg! —
Tovább akart lépni, de valamiben 

megakadt a lába a hó alatt, önkényte­
lenül lehajolt, benyúlt a hó alá, valami 
gallyat fogott meg, — elkezdte emelni, 
nehéz volt, amint emeli úgy emelkedett 
vele a hó is, egész hosszában le az útig 
a kerék alá. Egy kidöntött fiatal fatörzs 
volt vastagabb gyökeres végével az útra 
vetve. Kitudja vihar vetette-e oda, vagy 
emberkéz? Abban akadt meg a kerék 
csakhogy a hó allatt nem lehetett látni 
Most már emlékezett rá, hogy mikor jöt­
tek üresen milyen nagyot zökkent ezen 
a helyen a szekere.

Nagy nehezen kiráncigálta a fatör­
zset a kerék alól, elkotorta egy darabon 
a havat s kerekek előtt, aztán nekidőlt 
ő is a szekérnek és hangosan rászólt a 
lovakra;

— No Jézus segits! Gyű te! —
A szekér megmozdult, de bezzeg 

nem kellett ostor a lovaknak, megérezték 
a veszedelmet, — inaszakadásig erőltet­
ték meg magukat, s ragadták a szekeret 
mint a sárkányok, — Földi Mihály a fá­
jós lábával alig bírta követni.

Komoran nézett vissza a kaparó 
csonka falára, — egy fekete madár va­
lami magányos holló éppen akkor suhant 
le zordul a bólingatő galagonyára. —

Mikor úgy déltájban a Polyán-kut 
mellett hajtott el, az utszéli keresztnél 
levette a kalapját. A kereszt terméskőből 
faragott oszlopán fekete betűkkel volt 
fölirva: „Isten dicsőségére emelte, idő­
sebb Földi Mihályi*

Még a nagyapám csináltatta, áldja 
meg ax Isten a haló porában. M. D.
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goskodtatók ez nem járja. Senki sem te* 
hét róla, legkevésbé a gyűjtés kellemet­
len szerepére vállalkozó fiatal leánykák, 
hogy az árvíz annyi derék honfitársunkat 
sújtotta, nem tehetnek ők arról sem, hogy 
a városnak s az országnak nem az a ve­
zetősége, aki bizonyos szájízeknek meg­
felelne, tehát ne tessék őket sem szóval 
sem tekintettel bántani Mert hiába az 
adakozáshoz nem politika, nem gorombás­
kodás kell, hanem szív. Tisztán csak szív.

Ingyen ebédeltetést mozga­
lom. Városunk agilis polgármesterének 
kezdeményezésére f. hó 27-én a város­
ház tanács termében összegyűlt néhány 
melegszívű hölgy és férfi, hogy a város 
szegény lakosságát sújtó nyomor enyhí­
tésének módozatairól tanácskozzanak. A 
résztvevők között az egyházak képvise­
lőin kivül jelen voltak a nöegyesülctek, 
a Stefánia, árvaszék s inás társadalmi 
egyesületek kiküldöttjei A város szegény 
negyedét sújtó borzasztó nyomor enyhi-. 
tésére megállapodtak a résztvevők, hogy 
a lapunk által kezdeményezett és leg­
szebb eredményeket felmutató ingyen 
ebédeltetés! akciót veszi át a város társa­
dalmának megbízásából egy szükebb bi­
zottság, amely a városházán működve 
központilag fogja intézni úgy a rászoru­
lók felkutatását, mint az ingyen ebéd­
adására vállalkozó családokat. Az ez irá­
nyú szálak Horváth László városi tanács­
nok kezében futnak össze a polgármes­
ter megbízása folytán. A lelkes résztve­
vők pedig magukra vállalták, hogy az 
egész várost bejárva kérnek meg egye­
seket hogy hat-nyolc hétre engedjenek 
konyhájukhoz egy-egy árva gyermekei 
naponta egyszeri meleg ebédben való 
részesítés végett. Jelentkezések tehát a 
városházán Horváth László ‘inácsnoknál 
az egyes felekezetek leiké. _i..él, s az 
esetleg e célból jelentkező agitátoroknál 
eszközölhető. Természetes, hogy szer­
kesztőségünk továbbra is rendelkezésre 
áll a nemes akcióban való közvetítésre. 
Itt említjük meg, hogy a szerkesztősé­
günk által kezdeményezett ingyen ebé­
deltetésben már eddig is 40-en vettek 
részt az alábbiak, akiknek érző szivéhez 
nem kellet külön külön is kopogtatni 
jöttek maguktól is. Az akció csak a vá­
ros belterületére terjed ki, mig az acél­
gyár és a bányakolónia külön szervez­
kednek. Felhívásunkra eddig jelentkeztek: 
Szántay István, Köntzey Ferenc, Dravutz 
Antal, Dr. Tobola Nándorné, Brezina 
Gyula, Voch Frigyes, Szenes Arnold, 
Kovács. Antal, Simon Alajos, Dr. Haupt­
mann Béla, Végh Kálmán, Zsélyi László, 
Veress Zoltán, Nagy Jánosné, Porázik 
György, Lapsánszky János, Kárpáti Ödön, 
Gábriel Antalné, Maróthy Gyula, Kü- 
hinka Gyula, Keszler Mátyás, Dr. Varga 
Kálmán, Nékám István, Holcsek Antal, 
Paravicini Jenő, Szabó Dezső ref. leik. 
Szentbe László,' Csendőrség, Malinovics 
l.-né, Dr. Cscngődy Lajos, Dr. Förster 
Kálmánná,.R. kath. .plébánia, Balhauser 
Istvánná, Ádám Endre. Upponyi József, 
Horváth L. káplán, * Wolf Mihály, Holccz 
Gyula pék, Lestyák mészáros, Kovács 
Géza keresk., Krúdy terstvérek.

Kulturest 31-én. A katholikus 
kör 31-én vasárnap este 8 órai kezdettel 
kulturestét tart melyre a keresztény ma­
gyar társadalmat ezennel tisztelettel meg­
hívja a kör vigalmi bizottsága. A Hirsch- 
gyári olvasókör műkedvelői vonulnak fel 
vendégszerepelni házi zenekarukkal és 
diszelnőkükkel, Horváth Géza gyárigazga­
tóval, aki a felolvasást tartja. A gyár je­
les műkedvelői vigabbnál vigabb számok­
kal fogják mulattatni a közönséget. Belép- 
tidij nincs.

Ceredi Brigantik. Kadlót 
György rónai gazda továbbá fia és leá­
nya a pásztói Ivásárból ballagtak hazafelé. 
Már a vonatban találkoztak ceredi szom­
széddal, aki előtt a beszéd fonalán el­
mondta Kadlót, hogy ökröt akart vásá­
rolni 10—15 millió kor. értékben de nem 
sikerült. Hallgatója persze azonnal kész 
volt tervével. Elhatározta, hogy útközben 
kirabolja Kadlótot. Hirtelen szerzett tár­
sat is magának s Vizválasztó mellett a 
Pólyán kút közelében az úgynevezett 
„Szurdok" nevű hegyszorosban rátámadt 
a mit sem sejtő Kadlótra, Az öreg em­
bert és a fiát gyors ütésekkel leterítet­
ték a földre a leányt azonban nem sike­
rült ártalmatlanná tenniük. Ez az első 
összetűzés pillanatában megfutamodott s 
az inászói vasút melletti Kovács féle őr­
házba menekült. Az utonállók az öreg 
Kádlóttól csak félmilliót tudtak elvenni. 
Ennyi volt a keblében, a többi a tarisz­
nyában volt elrejtve s a dulakodás köz­
ben lepottyant a sárba s igy a hajnali

Dr. Sztranyavszky Sándor főispán 
elnöklése mellett f. hó 22-én rendkívüli 
törvh. közgyűlés volt. Az elnöklő főispán 
megnyitó szavaiban meleg hangon elpa- 
rentálta Lubi István tvh. biz. tag korai 
elhunytat s inditványára a.törvh. bizott­
ság őszinte részvétét jegyzőkönyvileg meg­
örökíteni s erről az elhunyt özvegyéi ér­
tesíteni rendelte; továbbá Novak József 
emlékét is jegyzőkönyvbe iktatta.

A főispán ezután felhívta a törvh. 
biz. tagok figyelmét a közgyűlési tárgy­
sorozatnak arra a két pontjára, melyek 
kapcsolatosak azzal a két csapással, me­
lyek a mi szerencsétlen hazánkra a legkö­
zelebbi múltban lesújtottak.

Az árvízkárosultak felsegélyezése 
ügyében a törvh. biz. akként határozott, 
hogy a kormány részéről, a vármegyétől 
erre a célra elvárt 320 millió K. segélyt 
az egyenlő teherviselés elve alapján nyugvó 
arányos pótadó kivetéssel kívánja biztosí­
tani. A határozat végrehajtására utasította 
a vármegye alispánját, valamint arra, ho ;y 
a fenti összeget két részletben bocsássa 
a népjóléti miniszter rendelkezésére.

A törv. bizottság és a közig, biz. 
valamint gróf Almássy Imre és társai in­
dítványát egyhangúlag tette magáévá és 
elhatározta, hogy gróf Bethlen István mi­
niszterelnökhöz a következő távirati fel­
irattal fordul, amely feliratban reá mutat 
olyan jelenségekre is. amelyeknek gyors 
és erélyes kézzel való megszüntetését a 
magyar jövendő érdekében' mulhatathnul 
szükségesnek tartja;

Nagyméltóságu
gróf Bethlen István 
miniszterelnök urnák

Budapest.
Nógrád és Hontvármegye törvény­

hatósági bizottsága mai napon tartott rend­
kívüli közgyűlésében a folyó hó 12-iki 
közigazgatási bizottsági ülésben hozott 
határozattal foglalkozva azt teljes egészé­
ben magáévá teszi és kifejezést ad egy­
hangú határozatában azon meggyőződé­
sének, hogy Nagyméltóságod és a kor­
mánynak intézkedései minden tekintet­
ben alkalmasak arra, hogy a frankhami­
sítás összes részletei tisztán álljanak a 
közvélemény előtt, ami bizonyságát fogja

órákban eszméletre télt Kadlótot megta­
lálták sértetlenül. Az utonállókat a csen- 
dörség letartóztatta.

Meghívó. A Művezetők Országos 
Szövetségének 17 számú bányatelepi fi­
ókja, 1926 évi február hó 13-án, este 
fél 9 órai kezdettel a bányatársulati ka­
szinó összes termeiben özvegyek és ár­
vák javára jótékonycélu hangversennyel 
egybekötött, zártkörű táncvigalmat ren­
dez. Műsor: 1. Auber* nyitány a „Por- 
ticci néma" cimű operához, 2. Bion: „Vi- 
rágsusogás" jellemdarab. 3. a) Kiing „A 
kis pintyőkék" Xylophon szóló, b) Kiing 
„Artista" galopp. Előadja: Kovács József 
4. Verdi: Vázlatok „Traviata* cimü ope­
rából.

A frankhamisítás! bűnügy meg­
állapítására választott parlamenti bizott­
ság névsora és a benne rejlő munka­
program. Elkövette: Mohay István.

Almásy László 
Zsitvay Tibor

Eckhardt Tibor 
berki Gyula 

Haller István 
Hajós Kálmán 

Hegymegy kiss Pál 
Szabó Sándor 
Erdélyi Aladár 
Hajós Kálmán 

Szapáry Lajos 
Wolff károly 

vázsonyi Vilmos 
Berki Gyula 

RasSay Károly 
Farkas Tibor 
Hercsegh Béla 

Platthy György 
rubinek István 

Erdélyi Aladár 
Varga Gábor 
örfft Imre 

halier István 
Pallavicini Cyörgy 

Bessenyei renó 
Peyer Károly

nemes Bertalan 
Györki Imre 

Erődy-Harrach Tihamér 
Ruppert Rezső.

A vármegye törvényhatósági 
bizottságának ülése.

szolgáltatni annak, hogy egyeseknek haza­
fias célzattal mentegetni próbált közön­
séges bűncselekménye nem írható szeren­
csétlen hazánk rovására. A törvényható­
sági bizottság észlelve azon jelenségeket, 
amelyek kifejezésre jutottak a parlament 
19-iki ülésében, a szociáldemokraták és a 
szélső radikálisok magatartásában, az 
azokban megnyilvánuló f< líorgatási törek­
véseket, a forradalom kísérteiének ezen 
ujabbi megmozdulását, mélységes felhábo­
rodással és megvetéssel Ítéli el és nyo­
matékosan jelenti ki, hogy Nagyméltó­
ságod és kormánya mögött egységesen 
áll, mert bizton hiszi, hogy ezen forra­
dalmi törekvésekkel szemben a kormány 
az összes rendelkezésre álló és szükség 
esetén a legerélyesebb eszközöket is, nem 
fog késlekedni igénybe venni.

Egyben hazafias kötelességének is­
meri a törvényhatósági bizottság, hogy 
felhívja figyelmét Nagyméltóságodnak a 
magyar sajtó egy részéről is megnyilvá­
nult hazafiallan, bent felforgatást célzó, 
kint az ország becsületéi és jó hírnevét 
kockára tevő magatartása. Nógrád és 
Hontvái megyék közönsége kéri Nagymél­
tóságodat, vessen gátat ennek a bűnös 
munkának is és vegye igénybe a sajtó 
ezen részével szemben a rendelkezésre 
álló összes törvényes eszközöket.

A törvényhatósági bizottság nevében: 
Baioss, alispán.

A közgyűlés a törvényhatóságok 
átiratainak tárgyalása során Budapest 
székesfőváros közönségének állásfoglalá­
sát a munkanélküliség elleni kötelező 
biztosítása tárgyában magáévá tette Han- 
zély Gyula és Farkas Géza ama kiegé­
szítő javaslatával együtt, hogy az erre 
vonatkozó törvényjavaslat előkészítése 
közben véleményadásra hívják fel a tör­
vényhatóságokat, a gazd. keresk. és ipar­
kamarákat, a gazd. keresk. és ipari egye­
sületeket, hogy ezeknek hozzászólása és 
véleménynyilvánítása által biztosítható le­
gyen, miszerint a meghozandó törvény 
ne segélyt nyújtson a munkátlanságnak, 
hanem munkaalkalmat a dolgozni akarók­
nak és segélyt csupán azoknak, kik dol­
gozni akarnak, de önhibájukon kivül ke­
nyérhez nem jutnak.

Kalikó est. A kalikó est rende­
zősége közli az alábbiakat. A február 
6-án este az acélgyárban rendezendő Ka­
likó est sikere már eddig is biztositottnak 
látszik. Közel száz kalikós jelentkezett ed­
dig a részvételre. A résztvevők igazoló 
jegyeiket a rendezőségnél vegyék ál, mi­
vel anélkül az estén részt venni nem le­
het. Azok a meghívottak akik részvételre 
igényt tartanak, de eddig nem jelentkez­
tek mielőbb jelentkezzenek igazoló je­
gyeik kiállítása és átvétele végett Rcguly, 
Dr" Holcsek vagy Dr. Haják uraknál. A 
kalikó, fekete keztyü és álarc Römer di­
vatárus üzletében február hó 1—3-án kész­
pénz fizetés mellett átvehető. A meg­
rendelt kalikó átvétele kötelező. Az es­
tély pontos kezdete 9 óra. Eddig min­
den résztvevőt kérünk megjelenni, mivel 
a felvonulás zavartalan rendje csak igy 
biztositható, s a női és férfi öltözők is 
csak igy működhetnek helyesen miután a 
kalikó felöltése csak ott történik. A ren­
dezőség kedélyes farsangi tréfákról gon­
doskodik, amelyek élénké és élvezetessé 
fogják tenni az estet. Az eddigi jelek, a 
rendezők fáradhatatlan agilitása már ed­
dig is azt mutatják, hogy a Kalikó est a 
farsang egyik legsikerültebb estélye lesz.

A „Salgótarjáni Városi Levente 
Egyesület" f. hó 17-én d. e. 11 órakor 
ünnepély keretében bocsájtotta el a 21 
évet betültött leventéket, fogadalmat té­
tetett az újonnan állományba vett leven­
tékkel és a sakkverseny győzteseinek 
átadta a dijakat. E kedves ünnepségen 
jelen volt Dr. Förster Kálmán, városunk 
agilis polgármestere is, mint a testneve­
lési bizottság elnöke. A leventék és ok­
tatók munkája felett megelégedését fe­
jezte ki. Az egybegyült nagyszámú leven­
tékhez és vendégekhez Horváth László 
városi tanácsnok, egy. elnök tartalmas és 
kitartó munkára buzdító beszédet intézett. 
Halácsy József levente, a verseny győz­
tese Fekete Gyula áll. tanitó, egy. titkár­
nak fáradságos munkájáért igen kedves 
és megnyerő beszéd keretében mond kö­
szönetét, majd a verseny emlékére egy 
arany plakettel díszített 35 cm. magas sö­
tét sakk „Vezért" nyújt át a versenyzők 
nevében. Az oktató meghatva mond kö­

szönetéit a kedvességért az emléktárgyat 
átvéve igérttet tesz, hogy ezentúl még 
fokozottabb mértékben fog munkálkodni 
az egyesület érdekében.

Ab Evangélium Leányainak 
Egyesülete jan. 31-én vasárnap este fél 
8 órakor a Vadász-szálló nagytermében 
műsoros teaestélyt rendez, melynek prog­
ramja a következő lesz. 1. Hiszekegy, 2. 
Megnyitó beszéd, tartja Zelcnka Panny, 
3. Zongoraszóló, előadja Gábler Edith, 4. 
Enekszóló, előadja Zatroch Nelly, zongo­
rán kiséri Schubert Magdus, 5. Szavalat 
előadja Tuba Ilonka, 6. Enekszóló, elő­
adja Telmányi Kató, zongorán kiséri Schu­
bert Magdus, 7. Táncduett, előadják Csarba 
Ilonka, Turek Berta, 8. Melodráma, elő­
adja Dianiska Mariska, zongorán, kiséri 
Gábler Edith, 8) Megjött a mama. Víg­
játék egy felvonásban. Irta: Erdélyi Zol­
tán. Előadják Szaniszló Sárika, Pántyik 
Babus, Urbán Kálmán és, Levius László, 
Előadás után tánc Belépődíj 10000 kor.

Magyar munkásdal a cime Ká­
dár józseí volt nagybátonyi, jelenleg.ba­
latoni (Borsod m.) plébános legújabb szer­
zeményének. A szép dallamu és nemes 
magyar szellemű nóta méltó folytatása az 
eddig megjelent müveknek. Bányászdalát 
is sokan éneklik vidékünkön, melyet' egy 
évvel ezelőt szerzett, amikor még lapunk­
nak munkatársa volt. Legújabb dalát Ou- 
rin Józsefnének, a borsodnádazsdi kohók 
igazgatója feleségének ajánlja. Szerkesz­
tőségünk ezúton gratulál a jeles szerzőnek.

Kulturest aa acélgyárban A 
í. hó 22-én megtartott mésedélután, mely­
ről lapunk felőzetesen megemlékezett már, 
minden tekintetben kiválóan sikerült. A 
gyermekek és a közönség zsúfolásig töltöt­
ték meg az Olvasó Egylet hatalmas díszter­
mét és hálás tapsokkal honorálták a 
gyermekek vidám jeleneteit, Paksy Ár­
pád és Nagy Béla szép meséit. Vasárnap 
e hó 31-én d. y. fél 6 órakor, • az acél­
gyári Cserkészcsapat és Levente egye­
sület rendezésében élvezetes müsoru szó­
rakoztató estély lesz ugyancsak az Ol­
vasó Egylet dísztermében, az acélgyári 
dalárda közreműködésével. A cserkészek 
kis zenekarának játéka, szavalatok, Rö- 
der Alfréd megnyitó beszéde és Nagy 
Béla vetített képes felolvasása a magyar 
feltalálókról szerepelnek még a műsoron. 
A belépés díjtalan, a rendező egyesüle­
tek minden érdeklődőt szívesen látnak.

Irredenta gyermekest Cere- 
den. Cereden, a róm. kath. iskolában 
nagysikerű irredenta gyermekest volt jan. 
17-én. A szép és változatos számok Kö­
zött különösen megható volt, mikor a kis 
IV. osztályos Bátya Bálint, Sassy Csaba 
gyönyörű „Repülj fehér galamb* cim ir­
redenta versét szavalta olyan lelkesedés­
sel, szem nem maradt szárazon. Bájos volt 
a kis Tajti Margitka II. elemista magyar 
kettőse Kovács Pistával s a műsort be­
fejező „Sít. bokréta" cimü 1 felvonásos 
irredenta színdarabot olyan szépen adták 
elő a kis apróságok, hogy jan. 24-én köz­
kívánatra az egész műsort ismételni kel­
lett. A betanítás fáradságos munkájáért 
a két tanitót meleg ünneplésben részesí­
tették.

Ültessünk gyümölcsfát! Óriási 
készlet a legszebb oltványokból az össz- 
szes jó fajtákban. Ungváry József faisko­
lája Cegléd. Budapesti irodája: VI., And- 
rássy-ut 56. Árjegyzék, szaktanács ingyen.

Királyok, fejedelmek kin­
cseskamrájában volt felhalmozva any- 
nyi ezüst, arany és brilliáns, amennyihez 
a Hadviseltek egyetlen 10.000 koronás 
sorsjegyével hozzájuthat a szerencsés 
nyerő. Egy métermázsa arany, ezüst és 
brilliáns a főnyeremény és jutalom. Min­
dez egyetlenegy sorsjeggyel megnyerhető. 
Ezen kivül van még 35 főnyeremény (köz­
tük autó, zongora, ebédlő és háló beren­
dezés, motorkerékpár, női kelengye, ke. 
rékpárok, varrógépek, stb. és még 5000 
nél több értékes nyereménytárgy. Ez a 
nagyszabású sorsjáték a „Hadviseltek Ott­
hona" felépítését szolgálja, aminek létesí­
tése nemzeti kötelesség. Minden magyar 
embernek éreznie kell, hogy a „Hadvisel­
tek Otthona az mindnyájunké, akik arra rá­
szorulunk. Segítsünk a hadviselteken és 
királyi kincsekkel jutalmaztatunk. Vegye­
tek 10 000 koronáért Hadviseltek Sors­
jegyet, bármely bankban, dohánytözsdé- 
ben, stb. kapható.

Török vendegek a Netn»eti 
Nagylaboron. A magyar királyi kül­
ügyminisztérium arról értesítette a Ma­
gyar Cserkész Szövetséget, hogy Szelim 
Szírri bej, a török közoktatási miniszté-
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rium testnevvlcsi főfelügyelője vezetésé’ 
vei egy 30 (öböl álló torok cserkészcsa­
pat ónijlji meglátogatni a juliüsbin tar­
tandó országos csei ke /.-hiborozást. A 
Magyar Cs ikés* Szövetség úgy a löiök 
mint a: egyéb külföldi vendégek fogad- 
UUs.ua minden előkészületet meg tett.

Less e barikjegyfolülbélyog 
lét? Erre a kérdésre válaszol a 
Tözsd: uj m.’íth. Szenzációs lipoJloLl 
találunk a i ipban egy 35 i..i’iiá.-lo< vám

Salgótarján r. t. váró1; polgármestcy hí. 
vatala 22/1926, szám.

Felhívás.

Mire használjákfel a cloil.'uko’csön' ? I
A ti*, millió dobálos kulcson no.a-; 

íorditó ‘.:ól az tjy.s városok 'otc\s.k| 
jcltii’é -: ‘enni a bclügyininiszléiíumr.Aj 
A leivt-k már teljes részletezések ben bej 
is érkeztek és a munkálatokat í-'egtabb' 
helyen a tavasz beállta elült megkezdik.- 
.Sőt több helyütt már me/ is kezdették, j 
Az építő munkálatok részleteiről eddig aj 
köveik-ző ..dalok kerülte!; nyii\ánosságra| 
P>.’Acsabán kövezési, járdaépítési mun-j 
káiatokat vette programiba, tovább ta-| 
nyai iskola építését, hídépítést, gőzfürdő,; 
és városi víliamoninü lát* sitését. C'.' glé- 
dzn kisva: utakat építeni k, a munkaiato­
kat tavasszal kezdik meg. Debrecenben 
megkezdték már a következő büfuházá- 
sok.it szenny vizsz.ürőtelcp.-n siürŐmedence 
gazdasági magtár és cselédlakás, iparos- 
tanonciskola, muzeumépité?, inlé.őlakás- 
cpités, vágóhídi jeggyár, sertésvágóhíd 
mrgnagyobbitás i. Egeiben vízvezeték 
és c’.aiorrázás kibővítése, Esztergomban 
vízvezeték létesítése. Gyöngyösön vízve­
zeték és csatbn ázás, valamint a villa- 
moslék p újjáépítése. Győrött a csatorna- 
hálózat kibővítése és Révfalu városrész 
csatornázása, Dunrhíd építése, po’gári 

pénztár alapitása( szükséglakások építés-, 
vízvezeték és csatornahálózat bővítése, 
mr öga/d<r ág és tehenészet részére való 
építkezés, visáicsarnok építése, laká«épit- 
k< és, a Pccopnrtfa! építése. Mohácsi vá­
rosháza, I idukások, és vágóhíd építése. 
Pápa lakóházak, óvodaépület, gőz, kád 
és strandfürdő építés.5, vízmüvek 2»uvi- 
lése. Pécs a városi viiinii kibővítés , 
rés;lel s cr.íto'ná'ás, gázgyár cpsíéf.e,, 
; árkunk k’b-sitése Salgótarján T«rjnnp-

MEGHÍVÓ.
Saigótarjáni Keret kedeSrci 

ÍR. T. 1926 január 31-cn cl. c. 11 
órákkor Vasút u. 51. szám alatt tar-

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heti műsora
ji Séonibdl Vasirfisp líéíftí hCliu Szerdi Csiitfrliiii Péntek
Jax 23 31. Fob. 1 S. 3. 4. 5.

A 15 éves 
detektiv

1

A 15 éves 
detektív

A gépmadár szárnyán Kokain •

liQidcto hétköznap esta 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor.

tandó rendkívüli közgyűlésre .
Tárgysorozat:

A cég felszámolása.
Az Igazgatóság.

A in. kir. íöldmivdcsiigyi Miniszter 
93 4^2/1625 X. A. 2 számú rend Jet 
értelmében a város területen minden bir­
tokos köteles az alma, körte, kajszi nba- 
rack, cseresznye, meggy, szilva és Őszi 
barackfáiról az elszáradt ágakat, ga Hya- 
kát, leveleket, virágokat és termest, to­
vábbá a f.i derekáról és öreg ágairól az 
elváló cserepes kerget Jtávolitani, ^ala- 
mint azokat a mohától meg tiszti tani. 
Ezekután a iák alját gondosan (cl kell
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